
 
 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.  12 / 2020 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici  si a Devizului General actualizat ai 
obiectivului de investiţii „Bază Sportivă, oraş Geoagiu, judeţul Hunedoara” 

 
 
 

Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 
             Analizând  proiectul de hotărâre nr.12/27.01.2020,  referatul de aprobare al primarului 

oraşului Geoagiu nr. 13/27.01.2020 prin care se propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
actualizati si a Devizului General actualizat pentru investiţia „Bază Sportivă, oraş Geoagiu, judeţul 
Hunedoara, Raportul de specialitate al Compartimentului Implementare Proiecte nr. 12 /27.01.2020, 
precum și avizul  favorabil al Comisiei de specialitate pentru agricultura,  activitati economico-
financiare,  amenajarea teritoriului si urbanism nr. 623/30.01.2020; 
 Reținând adresa MDRAP nr. 115281/27.08.2019 referitoare la Programul  naţional de 
dezvoltare locală aprobat prin OUG nr. 28/2013, prin care  ni se comunică faptul că prin Ordinul 
MDRAP nr. 2442/2019 a fost aprobat la finanțare obiectivul de investiții ”Baza sportivă oraș 
Geoagiu, jud. Hunedoara” cu o alocație de la bugetul de stat de 335.677 lei și ni se solicită 
transmiterea documentelor legale în vederea încheierii contractului de finanțare; 
 Luând în considerare prevederile art. 5 şi art. 6 din Anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 

28/2008 privind aprobarea Structurii devizului general şi a Metodologiei privind elaborarea devizului 
general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, cu modificările și completările 
ulterioare și reținând dispozițiile art. 15 lit. (a) din HGR nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si 
continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investitii finantate din fonduri publice 

          Având în vedere dispoziţiile  OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului national de 
dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare. 

 Ţinând seama de prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

  Având în vedere prevederile art. 129 alin.(1), alin. (2) lit. „b”, alin.(4) lit.”d”, ale art. 139, 
alin (3) lit. ”a” și ”e”, precum şi cele ale art. 196 alin. (1) lit. ”a” din  OUG nr. 57 / 2019 privind 
Codul Administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

      Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați ai investiției „Bază Sportivă, 
oraş Geoagiu, judeţul Hunedoara”,  dupa cum urmeaza: 

Indicator mii lei 

Valoarea 
serviciilor/lucrarilor 

executate 
Mii lei 

Valoarea 
rest de 

executat 
 

Mii lei 

1. Valoarea totala (INV), inclusiv TVA 972,352 579,948 
 

392,404 

Din care C+M 816,071 527,212 288,859 

2 Esalonarea investitiei (INV/C+M)    

 - Anul I :  972,352/ 816,071   

3 Durata de realizare 12 luni   

4.  Capacitati (in unitati fizice)    

 - teren multifunctional 7.140,0 mp   

 - pista atletism 244,0 mp   

 - pista de sarituri 42,7 mp   

 - vestiar 190,0 mp   



 
 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 

    
Art. 2. Se aprobă Devizul General, actualizat, pentru investiţia „Bază Sportivă, oraş Geoagiu, 

judeţul Hunedoara”,  conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 
      Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
 

Art.  4.   Prezenta hotarare se comunica : 
- Institutiei Prefectului –judetul Hunedoara; 
- Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administratiei;  
- Primarului oraşului Geoagiu; Arhitectului Şef;  Compartimentului buget, 

financiar. 
 
 
 
 
Geoagiu, 31.01.2020 

   Preşedinte de  şedinţă                                                               Contrasemnează Secretar General 

    Prof. Bătrâna Oana Roxana                                                                             jr. Cimpoeşu Maria            

 

 

 

             

 

                                                                                                                                   
Vot deschis.  Hotărârea a fost adoptată cu  15  voturi  „pentru”,  0  „împotrivă” şi  0 „abţinere”. 
Consilieri aleşi: 15, consilieri prezenţi: 15, cvorum necesar: 8 

 
 

 - tribuna 3 module 120,0 mp   

 - imprejmuire teren si tribuna 478,10 m   

 - imprejmuire aparare porti 111,0 mp   



1 Euro = 4,7798

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli TVA

crt. Mii lei Mii euro Mii lei Mii lei Mii euro Mii lei Mii euro
1 2 3 4 5 6 7 8 9

 1.1 Obtinerea terenului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 1.2 Amenajarea terenului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

starea initiala 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Total cap. 1 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Sistematizare, platforme, trotuare 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Total cap. 2 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 3.1 Studii de teren 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 3.2 Taxe pt obtinere avize, acorduri si autorizatii 0,500 0,105 0,095 0,595 0,124 0,000 0,000

 3.3 Proiectare si engineering 24,992 5,229 4,748 29,740 6,222 0,000 0,000

 3.4 Organizarea procedurilor de achizitie 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 3.5 Consultanta 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3,6 Asistenta tehnica 9,160 1,916 1,740 10,900 2,281 6,900               1,444

Total cap. 3 34,652 7,250 6,584 41,236 8,627 6,900               1,444           

 4.1 Construcţii şi instalaţii (TVA 19% - 2009) 53,150 11,120 10,099 63,249 13,232 0,000 0,000

 4.1 Construcţii şi instalaţii (TVA 24% - 2010-2015) 365,090 76,382 87,622 452,712 94,714 0,000 0,000

 4.1 Construcţii şi instalaţii (TVA 20% - 2016) 41,628 8,709 8,326 49,954 10,451 0,000 0,000

 4.1 Construcţii şi instalaţii (TVA 19% - neexecutat) 242,739 50,784 46,120 288,859 60,433 288,859 60,433

 4.2 Montaj utilaj tehnologic 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Anexa la HCL nr.  12 /2020

Proiect nr. 108/2008

Faza SF

DEVIZUL GENERAL ACTUALIZAT

privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investitie

„BAZĂ SPORTIVĂ, oraș Geoagiu, jud. Hunedoara” 

In mii lei/mii euro la cursul BNR din data de  27.01.2020

Valoare (fara TVA) Valoare (inclusiv TVA)

CAPITOLUL 4

Cheltuieli pentru investitia de baza

Valoare DE DECONTAT 

(inclusiv TVA)

CAPITOLUL 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului

CAPITOLUL 3

Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

CAPITOLUL 1

Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului



4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale cu montaj 20,669 4,324 3,927 24,596 5,146 24,596 5,146

 4.4 Utilaje fara montaj si echipamente de transport 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 4.5 Dotări 18,674 3,907 3,548 22,222 4,649 22,222 4,649

Total cap. 4 741,950 155,226 159,641 901,591 188,625 335,677 70,228

 5.1 Organizare de santier 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5.1.1 lucrari de constructii 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5.1.2 cheltuieli conexe organizarii santierului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 5.2 Comisioane, taxe, cote legale, 8,212 1,718 0,000 8,212 1,718 4,614 0,965

Costul creditului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 37,994 7,949 7,219 45,213 9,459 45,213 9,459

Total cap. 5 46,206 9,667 7,219 53,425 11,177 49,827 10,424

 6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00

 6.2 Probe tehnologice si teste 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00

Total cap. 6 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00

TOTAL GENERAL 822,808 172,143 173,444 996,251 208,430 392,404 82,096

din care C + M 702,607 146,995 152,166 854,773 178,830 288,859 60,433

Geoagiu, 31.01.2020

Preşedinte de  şedinţă 

Prof. Bătrâna Oana Roxana 

Contrasemneaza 

Secretar General

 Jr. Cimpoeşu Maria

CAPITOLUL 5

Alte cheltuieli

CAPITOLUL 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar


